DECRETO Nº 9.925, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

         Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 175.227,00 (cento e setenta e cinco mil, duzentos e vinte e sete reais) para reforço das dotações:
08.01.26.122.0002.2014

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU

            3.3.90.36.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA..............R$       4.000,00

            08.01.26.782.0034.2016

            CONSERV. E MANUT DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁRI

            3.3.90.36.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA..............R$       2.000,00

            08.01.26.782.0034.2016

            CONSERV. E MANUT DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁRI

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       6.700,00

            10.01.12.122.0002.2023

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

            3.3.90.47.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS.........................R$          27,00

            10.01.12.122.0002.2023

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$      10.000,00

            10.02.12.361.0013.2033

            TRANSPORTE ESCOLAR P/ENSINO FUNDAMENTAL C/RECURSOS PRÓPRIO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0020 - MDE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     100.000,00

10.302.0023.2111

FINANC. CENTRO REGIONAL SAÚDE TRABALHADOR
3.3.90.30.00.00.00.00.4630

MATERIAL DE CONSUMO.................................................................. R$ 3.000,00
            12.03.10.305.0024.2116

            INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO

            3.3.90.30.00.00.00.00  4710.TETO FINANCEIRO DA VIGILANCIA EM SAUDE

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................R$      17.000,00

            12.03.10.305.0024.2116

            INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO

            3.3.90.33.00.00.00.00   4710-TETO FINANCEIRO DA VIGILANCIA EM SAUDE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...........................R$       5.000,00

            15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       7.500,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................R$      10.000,00

16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO..........................R$      10.000,00
           TOTAL...........................................................................................R$     175.227,00

Art.2º Servirá de recurso as suplementações no artigo 1º, a redução das dotações:
05.01.04.121.0002.2007

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃ

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      20.000,00

            08.01.26.122.0002.2014

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       6.700,00

            08.01.26.782.0034.2015

            CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       6.000,00

            10.01.12.361.0016.2265

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

            3.3.90.46.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-ALIMENTACAO.............................................................R$      10.027,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.13.00.00.00.00  0020-MANUT E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            OBRIGACOES PATRONAIS.........................................................R$     100.000,00

            10.302.0023.2111

3.1.90.11.00.00.00.00.4630
FINANC. CENTRO REGIONAL SAÚDE TRABALHADOR
3.1.90.11.00.00.00 4630

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$ 3.000,00
12.03.10.305.0024.2116

            INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO

            3.3.90.32.00.00.00.00      4710-TETO FINANCEIRO DA VIGILANCIA EM SAUDE

            MATERIAL, BEM  SERVICO  DISTRIBUICAO GRATUITA............R$       5.000,00

            12.03.10.305.0024.2116

            INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO

            3.3.90.48.00.00.00.00   4710-TETO FINANCEIRO DA VIGILANCIA EM SAUDE

            OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA.................R$       1.000,00

            12.03.10.305.0024.2116

            INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO

            3.3.90.92.00.00.00.00  4710-TETO FINANCEIRO DA VIGILANCIA EM SAUDE

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES................................R$       2.000,00

            12.03.10.305.0024.2116

            INCENTIVO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST/AIDS - UNIÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00 4710-TETO FINANCEIRO DA VIGILANCIA EM SAUDE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$      14.000,00

15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO..........................................................R$       7.000,00

            15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...........................R$         500,00
TOTAL.............................................................................................R$     175.227,00
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 16 de novembro de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                                Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência